

**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 3066**  
06 दिसम्बर, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए  
**हथकरघा और हस्तशिल्प की विपणन एजेंसियां**

**3066. श्री ए० गणेशमूर्ति:**  
**डॉ०टी०आर०पारिवेन्दर:**

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की तिथि के अनुसार विशेषकर तमिलनाडु में हथकरघा और हस्तशिल्प की राज्य-वार कुल कितनी विपणन एजेंसियां कार्य कर रही हैं;
- (ख) इन विपणन एजेंसियों की भूमिका और इनके कार्य क्या हैं;
- (ग) देश भर में, विशेषकर तमिलनाडु में हथकरघा और हस्तशिल्प के लिए राज्यवार कितनी विपणन एजेंसियां कार्य कर रही हैं;
- (घ) क्या इन विपणन एजेंसियों ने हथकरघा और हस्तशिल्प के विकास के लिए कुछ उपलब्धि हासिल की है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**वस्त्र मंत्री**  
**(श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी)**

(क): अन्यो के साथ-साथ तमिलनाडु राज्य सहित प्राथमिक रूप से 51 हथकरघा विपणन एजेंसियों तथा 83 हस्तशिल्प विपणन एजेंसियों को वस्त्र मंत्रालय की ओर से विपणन कार्यक्रम और एक्स्पो आयोजित करने के लिए वस्त्र मंत्रालय द्वारा वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

ऐसी एजेंसियों की राज्य-वार सूची इस प्रकार है:-

**हथकरघा**

क्र.सं.	राज्य का नाम	हथकरघा विपणन एजेंसियां
1	आंध्र प्रदेश	1) मैसर्स सोसाइटी फॉर वीवर्स वेलफेयर इन आंध्र प्रदेश (एसडब्ल्यूडब्ल्यूएपी), हैदराबाद। 2) मैसर्स शिलपारामम आर्ट्स, क्राफ्ट्स एंड कल्चरल सोसाइटी, आंध्र प्रदेश।
2	बिहार	1) मैसर्स बिहार राज्य भेड एंव ऊन बुनकर सहकारी संघ लिमिटेड। 2) मैसर्स बिहार राज्य हथकरघा बुनकर सहकारी संघ, पटना।
3	छत्तीसगढ़	मैसर्स छत्तीसगढ़ राज्य हथकरघा विकास और विपणन सहकारी संघ मर्या., रायपुर।
4	दिल्ली	1) मैसर्स दिल्ली प्रदेश हथकरघा बुनकारी संघ लिमिटेड, गुलाबी बाग, दिल्ली। 2) मैसर्स दिल्ली राज्य औद्योगिक सहकारी संघ लिमिटेड, सी -1, बुनकर कॉलोनी भारत नगर, दिल्ली -52 3) मैसर्स दिल्ली राज्य बुनकर सहकारी औद्योगिक (सेवा) संघ लिमिटेड, सावन पार्क, अशोक विहार, दिल्ली।

		<p>4) मैसर्स भारत बुनकर सहकारी औद्योगिक विपणन संघ लिमिटेड, सुंदर नगर, नंद नगरी, दिल्ली ।</p> <p>5) मैसर्स दिल्ली राज्य हथकरघा एवं हस्तशिल्प सहकारी संघ लिमिटेड, बाग कादे खॉं, किशन गंज, नई दिल्ली ।</p> <p>6) मैसर्स दिल्ली राज्य हथकरघा एवं हस्तशिल्प सहकारी औद्योगिक विपणन संघ लिमिटेड, पश्चिम नाथू कॉलोनी, दिल्ली ।</p>
5	गुजरात	मैसर्स इंडैक्स्ट -सी, अहमदाबाद, गुजरात।
6	हिमाचल प्रदेश	<p>1) मैसर्स हिमाचल प्रदेश हस्तशिल्प और हथकरघा विकास निगम, शिमला ।</p> <p>2) मैसर्स हिमाचल प्रदेश राज्य हथकरघा और हस्तशिल्प विकास सहकारी संघ लि, भूंतर, कुल्लू, (हिमबुनकर)</p>
7	जम्मू एवं कश्मीर	<p>1) मैसर्स जन कल्याण हथकरघा बुनाई औद्योगिक सहकारी समिति, जम्मू ।</p> <p>2) मैसर्स एस्क्वायर, रैफेल एवं पश्मीना, हथकरघा बुनकर औद्योगिक सहकारी समिति लिमिटेड ।</p> <p>3) मैसर्स जम्मू एवं कश्मीर राज्य हथकरघा विकास निगम लिमिटेड, जम्मू ।</p>
8	केरल	मैसर्स केरल राज्य हथकरघा विकास निगम लिमिटेड ।
9	कर्नाटक	मैसर्स कर्नाटक स्टेट को-ऑपरेटिव हैंडलूम वीवर्स फेडरेशन लिमिटेड (कावेरी हैंडलूम) बेंगलुरु।
10	मध्य प्रदेश	मैसर्स संत रविदास मध्य प्रदेश हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास लिमिटेड ।
11	महाराष्ट्र	<p>1) मैसर्स महाराष्ट्र राज्य हथकरघा निगम लिमिटेड (एमएसएचसी), नागपुर ।</p> <p>2) मैसर्स महाराष्ट्र राज्य हथकरघा सहकारी संघ लिमिटेड, (महाटेक्स) मुंबई ।</p>
12	ओडिशा	<p>1) मैसर्स ओडिशा राज्य हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड, भुवनेश्वर (बोयनिका) ।</p> <p>2) मैसर्स संबलपुरी बस्त्रालय हथकरघा सहकारी समिति लिमिटेड, बरगढ़ ।</p>
13	राजस्थान	मैसर्स उद्यम प्रोत्साहन संस्थान, जयपुर
14	तमिलनाडु	<p>1) मैसर्स तमिलनाडु हथकरघा विकास निगम लिमिटेड, चेन्नई ।</p> <p>2) मैसर्स तमिलनाडु हैंडलूम वीवर्स कोऑपरेटिव सोसाइटी, चेन्नई ।</p>
15	तेलंगाना	<p>1) मैसर्स तेलंगाना स्टेट टेक्सटाइल कॉम्प्लेक्स कोप. सोसायटी लिमिटेड, हैदराबाद,</p> <p>2) मैसर्स शिल्पारामम आर्ट्स, क्राफ्ट्स एंड कल्चरल सोसाइटी, तेलंगाना</p>
16	उत्तर प्रदेश	<p>1) मैसर्स उत्तर प्रदेश बुनकर बाहबूदी फंड, कानपुर</p> <p>2) उत्तर प्रदेश शीर्ष हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड ।</p>
17	उत्तराखंड	मैसर्स उत्तराखंड हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास परिषद ।
18	पश्चिमी बंगाल	मैसर्स पश्चिमी बंगाल राज्य हथकरघा बुनकर सहकारी समिति लिमिटेड (तंतुजा)
19	अरुणाचल प्रदेश	मैसर्स अरुणाचल प्रदेश हैंडलूम एंड हैंडीक्राफ्ट डेवलपमेंट सोसाइटी, ईटानगर ।
20	असम	<p>1) मैसर्स असम एपेक्स वीवर्स एंड आर्टिजंस कोप. फेडरेशन (आर्टिफेड) लिमिटेड, गुवाहाटी,</p> <p>2) मैसर्स असम सरकार मार्केटिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एजीएमसी),</p> <p>3) मैसर्स बोडोलैंड रीजनल एपेक्स वीवर्स एंड आर्टिजंस कोप. फेडरेशन लिमिटेड (ब्रावफेड)</p>
21	मेघालय	मैसर्स मेघालय एपेक्स हैंडलूम वीवर्स एंड हैंडीक्राफ्ट्स कोऑपरेटिव फेडरेशन लिमिटेड, शिलांग ।
22	मिज़ोरम	1) मैसर्स मिज़ोरम एपेक्स हैंडलूम एंड हैंडीक्राफ्ट कोप सोसाइटी, आइजोल,

		2) मैसर्स ज़ोरम इंडस्ट्रियल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड, आइज़ॉल ।
23	मणिपुर	1) मैसर्स मणिपुर एपेक्स हैंडलूम वीवर्स एंड हैंडीक्राफ्ट आर्टिजंस कोप. लिमिटेड 2) मैसर्स मणिपुर हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास निगम लिमिटेड ।
24	नागालैंड	मैसर्स नागालैंड हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास निगम लिमिटेड ।
25	सिक्किम	मैसर्स हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास निगम लिमिटेड, गंगटोक
26	त्रिपुरा	मैसर्स त्रिपुरा हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास निगम लिमिटेड, अगरतला ।
27	भारत सरकार के संगठन एवं निर्यात परिषद	1) राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लिमिटेड (एनएचडीसी), ग्रेटर नोएडा । 2) हथकरघा निर्यात संवर्धन परिषद, चेन्नई । 3) सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (सीसीआईसी)। 4) केंद्रीय रेशम बोर्ड (सीएसबी) 5) भारतीय हस्तशिल्प एवं हथकरघा निर्यात निगम (एचएचईसी) लिमिटेड 6) हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद, नई दिल्ली ।

### हस्तशिल्प

क्र.सं.	राज्य का नाम	हस्तशिल्प विपणन एजेंसियां
1	आंध्र प्रदेश	1) शिल्पारामम, आंध्र प्रदेश
2	बिहार	2) आदर्श महिला मंडल, बिहार 3) अम्बापाली हथकरघा एवं हस्तशिल्प बहु राज्य सहकारी समिति । 4) छोटानागपुर शिल्प विकास समिति । 5) डीआरडीए, मधुबनी । 6) कस्तूरबा महिला । 7) ललित नारायण मिश्रा कॉलेज ऑफ बिजनेस मैनेजमेंट ।
3	छत्तीसगढ़	महिला सहित जनजाति एवं ग्रामीण और शिक्षा समिति
4	दिल्ली	1) अखिल हस्तशिल्प प्रशिक्षण समिति । 2) अखिल भारतीय परिवर्तन सेवा समिति । 3) बेसिक फाउंडेशन । 4) कारपेट निर्यात संवर्धन परिषद। 5) अनुसंधान और औद्योगिक कर्मचारी केंद्र । 6) हस्तशिल्प विकास निगम परिषद । 7) हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद । 8) ह्यूमन केयर एंड वेलफेयर फाउंडेशन । 9) राष्ट्रीय डिजाइन एवं उत्पाद विकास केंद्र । 10) पीपल्स ऑन फाउंडेशन । 11) पीपलखेड़ी जनकल्याण समिति । 12) हस्तशिल्प और हथकरघा निर्यात निगम लिमिटेड । 13) अर्बो-ग्रामीण एकीकृत विकास संघ (यूआरआईडीए) । 14) सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड ।

		15) दस्तकारी हाट समिति । 16) दिल्ली पर्यटन और परिवहन विकास निगम लिमिटेड ।
5	गुजरात	1) जीवन ज्योति कल्याण संघ । 2) साहियार महिला हस्तकला उत्पादक सहकारी मंडली लिमिटेड । 3) श्री जल जीवन ज्योत श्री सहाय विविध उत्पादक सहकारी मंडली लिमिटेड । 4) श्री मंजलपुर महिला औद्योगिक सहकारी मंडली लिमिटेड । 5) गुजरात राज्य हथकरघा हस्तशिल्प और औद्योगिक सहकारी संघ लिमिटेड । 6) कच्छ जिला औद्योगिक सहकारी संघ लिमिटेड ।
6	हिमाचल प्रदेश	1) हिमाचल प्रदेश राज्य हस्तशिल्प एवं हथकरघा निगम लिमिटेड । 2) हिमाचल प्रदेश राज्य हथकरघा और हस्तशिल्प विकास सहकारी संघ लिमिटेड ।
7	जम्मू एवं कश्मीर	1) कूइल इंडस्ट्रियल कॉर्पोरेटिव लिमिटेड । 2) कश्मीर चेंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्रीज ।
8	झारखंड	1) जन जागरण केंद्र । 2) ओंकार सेवा संस्थान ।
9	कर्नाटक	1) जेएसएस महाविद्यापीठ । 2) जेएसएस मैसूर शहरी हाट ।
10	मध्य प्रदेश	1) अनुभूति समाज कल्याण विकास समिति । 2) नंदी स्वयं सहायता समूह विकास संघ । 3) सशक्ति शिक्षा महिला एवं बाल कल्याण समिति । 4) शताब्दी शिल्प एवं समाज कल्याण समिति । 5) श्री नवज्योति हथकरघा हस्तशिल्प एवं ग्रामोद्योग प्रशिक्षण समिति । 6) स्वास्तिक महिला उद्योग सहकारी समिति मर्या., उज्जैन
11	महाराष्ट्र	1) जनजागृति विकास संस्था । 2) शिल्पीकार बहुउद्देशीय । 3) चरक स्वस्थ बहुउद्देशीय संस्था संघ । 4) महाराष्ट्र शहरी एवं औद्योगिक विकास निगम लिमिटेड ।
12	ओडिशा	1) बापूजी चंडुआ कारीगरी शिल्प समिति । 2) बाल सहयोग और हम । 3) स्वयंसेवक और निर्यातक जिला संगठन (डीओवीई), अंगुल (उडीसा) । 4) उडीसा ग्रामीण एवं शहरी प्रोजेक्ट्स एसोसिएशन । 5) स्वप्ना । 6) पुरी क्रिएटिव हैंडीक्राफ्ट कोप. सोसाइटी, लिमिटेड, पुरी । 7) राष्ट्रीय ग्रामीण विकास परिषद । 8) ओडिशा राज्य सहकारी हस्तशिल्प निगम लिमिटेड ।
13	पुद्दुचेरी	पुद्दुचेरी राज्य सहकारी हस्तशिल्प एवं हथकरघा संघ लिमिटेड ।
14	पंजाब	1) जिला ग्रामीण विकास एजेंसी (डीआरडीए) पठानकोट । 2) पंजाब लघु उद्योग एवं निर्यात निगम लिमिटेड ।
15	राजस्थान	पश्चिम क्षेत्र संस्कृति केंद्र, उदयपुर ।

16	तमिलनाडु	लघु उद्योग उत्पाद संवर्धन संगठन लिमिटेड ।
17	तेलंगाना	तेलंगाना राज्य हस्तशिल्प विकास निगम लिमिटेड ।
18	उत्तर प्रदेश	<ol style="list-style-type: none"> <li>1) अखिल भारतीय मानव सेवा आश्रम ।</li> <li>2) भारतीय महिला ।</li> <li>3) ईस्टर्न अप एक्सपोर्ट्स एसोसिएशन ।</li> <li>4) फेडरेशन ऑफ इंडियन एक्सपोर्टर संगठन ।</li> <li>5) हस्त शिल्प सेवा समिति ।</li> <li>6) जन एवं कृषि विकास संस्थान ।</li> <li>7) महोत्सव समिति, वाराणसी ।</li> <li>8) नवयुग ग्रामोदय समिति ।</li> <li>9) नेहरू युवा मंडल बेवार ।</li> <li>10) सरायगणी ग्रामोद्योग संस्थान ।</li> <li>11) उपकारसमिति ।</li> <li>12) राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि ।</li> </ol>
19	उत्तराखंड	भारतीय ग्रामोत्थान संस्था ।
20	पश्चिमी बंगाल	<ol style="list-style-type: none"> <li>1) बंगाल नेशनल चेंबर ऑफ कॉमर्स इंडस्ट्रीज ।</li> <li>2) इंडियन चेंबर ऑफ कॉमर्स ।</li> </ol>
21	असम	<ol style="list-style-type: none"> <li>1) मैसर्स असम सरकार मार्केटिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड ।</li> <li>2) मेसर्स धींग नबज्योति अलितांगानि बुवा कतिया समबाई समिति लिमिटेड ।</li> <li>3) माधापुर मिलन बाणिज्यिक उन्नयन समिति ।</li> <li>4) पूर्वोत्तर हस्तशिल्प हथकरघा विकास निगम लिमिटेड ।</li> <li>5) बोडोलैंड क्षेत्रीय शीर्ष बुनकर एवं कारीगर सहकारी संघ लिमिटेड ।</li> </ol>
22	मणिपुर	मणिपुर हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास निगम ।
23	सिक्किम	सिक्किम हथकरघा एवं हस्तशिल्प विकास निगम लिमिटेड

(ख) से (ङ): विपणन एजेंसियों की भूमिका संपूर्ण देश के बुनकरों एवं कारीगरों को प्रत्यक्ष विपणन प्लेटफार्म प्रदान करना है जिससे उनकी आय में वृद्धि की जा सके । इन विपणन एजेंसियों ने पिछले दो वर्षों के दौरान 6,78,500 बुनकरों तथा 33,552 कारीगरों को विपणन अवसर प्रदान किए हैं ।

\*\*\*\*\*